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Anotace

Ve své bakalářské práci se zabývám volebním chováním členů Českobratrské církve

evangelické na území Prahy. Zaměřil jsem se na tři témata: Participace členů ČCE v politice,

Vztah členů ČCE ke KDU-ČSL a Vztah religiozity členů ČCE a hodnotového konzervatismu.

V první části práce je rešerše literatury, ve které shrnuji závěry převážně zahraničních studií

s podobnými tématy. Na jejich základě stanovuji pět hypotéz, které se týkají volebního

chování členů ČCE. Následují metodologické kapitoly, ve kterých je popsán způsob tvorby,

šíření a zpracování dotazníkového šetření. Hlavní částí této práce je analytická část, ve které

pracuji s daty a posléze potvrzuji, či vyvracím stanovené hypotézy. Celkovým záměrem

práce je zjistit, jak se liší volební/politické chování členů evangelické církve oproti běžné

populaci.

Annotation

In my bachelor thesis I deal with electoral behaviour of members of the Evangelical Church

of Czech Brethren in Prague. I focused on three topics: Participation of members of ECCB

in politics, Relation between members of ECCB and Christian-democratic party, Relation

between religiosity of members of ECCB and conservatism. First part of my thesis is

summary of literature, where I summarize conclusions of mainly foreign case studies with

similar topics. Based on this I define five hypothesis which are related to electoral behaviour

of members of ECCB. Next are chapters about methodology, where is described the survey

and everything connected to it. The main part is analytical, where I operate with data and

then confirm or confute defined hypothesis. The overal intention of this thesis is to find out

if there are any differences between electoral behaviour of members of ECCB and usual

population.
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Úvod

Záměrem této bakalářské práce je zjistit, jaké jsou volební preference členů Českobratrské

církve evangelické na území Prahy. Pro toto téma jsem se rozhodl z toho důvodu, že mě jako

člena jednoho z pražských sborů této církve zajímalo, jaké politické názory mají další

členové. Jelikož je v dnešní době málo členů církví (hlavně pak všech ostatních kromě

katolické), málokdy je brán na členství ohled při sestavování dotazníků veřejného mínění.

Pokud pak na církevní příslušnost padne otázka, respondentů je v této skupině tak mizivé

množství, že se vypovídající hodnota blíží nule.

Rozhodl jsem se tedy provést vlastní dotazníkové šetření, ve kterém budu zkoumat volební

chování pražských členů ČCE. Základem byla rešerše literatury. Závěry několika

zahraničních studiích o volebním chování členů protestantských církví posloužily jako

podklady ke stanovení pěti hypotéz.

Zaměřil jsem se na tři témata: Participace členů ČCE v politice, Vztah členů ČCE ke KDU-

ČSL a Vztah religiozity členů ČCE a hodnotového konzervatismu. Podle těchto témat jsem

také sestavoval dotazníkové šetření, jehož metodologie je popsána v kapitole po rešerši

literatury. Dotazník jsem, i vzhledem k probíhající pandemii koronaviru, šířil pouze

elektronicky. Prvními oslovenými byli faráři a farářky jednotlivých sborů, které jsem žádal

o přeposlání dalším členům skrze e-mailové databáze.

Další metodologická kapitola pojednává o zpracování dat. Tato data bylo nutno navážit, aby

odpovídala části pražské populace, která se ve sčítání lidu z roku 2011 přihlásila

k evangelické církvi. V této kapitole se tedy čtenář dozví o způsobu, jakým jsem se pokusil

zvýšit reprezentativnost svého vzorku.

Čtvrtou kapitolou je samotná analýza dotazníkového šetření. V této kapitole postupuji dle

stejných témat, na která jsem se zaměřil při rešerši literatury. Porovnávám zde data

z vlastního dotazníkového šetření s daty od společnosti CVVM1 a například z portálu

Volby.cz.

1 Přístupné přes Český sociálněvědní datový archiv. Český sociálněvědní datový archiv [online]. Jilská 361/1,

110 00 Praha 1: ČSDA, 2020 [cit. 2021-01-05]. Dostupné z: https://archiv.soc.cas.cz/
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V prvním tématu jsem zkoumal, jak se pražští členové ČCE zajímají o politiku, zda

kandidují na volené politické funkce, jak se staví k peticím a demonstracím, či zda při své

volbě zohledňují kandidaturu dalších členů. Druhý okruh pojednává o politických

preferencích, ať už se jedná o volby do Poslanecké sněmovny, celopražské komunální volby,

či prezidentské volby. V posledním podtématu jsem se zaměřil na liberálně-konzervativní

škálu a porovnával jsem, zda se například pravidelnější návštěvníci kostela liší svým

hodnotovým zakořeněním od těch nepravidelných.

V každé z podkapitol jsem na závěr potvrdil, či vyvrátil stanovené hypotézy. Z grafů a

tabulek lze však vyčíst mnoho dalších zajímavých informací, které jsem také neváhal

okomentovat.

V závěru práce znovu shrnuji výsledky analytické části, pomocí kterých popírám, či

vyvracím hypotézy stanovené na základě rešerše literatury z úvodní kapitoly této práce.
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1.Rešerše literatury

V této kapitole zkoumám, co bylo o podobném tématu napsáno. Vzhledem k tomu, že

v České republice jsem prací o takto specifickém tématu mnoho nenašel, rozhodl jsem se

zaměřit na zahraniční studie. Jednotlivé studie se ne vždy zabývají přesně tímto tématem (a

samozřejmě lze těžko porovnávat různé protestantské církve v jiných zemích), ale i tak lze

na jejich základě stanovit hypotézy vhodné pro tuto práci. Jednotlivé podkapitoly jsem se

vždy snažil doplnit informacemi z ČCE a upozornit právě na možné rozdíly.

1.1. Participace členů Českobratrské církve

evangelické v politice

Přestože je Česká republika sekularizovaným státem, stát a církev jsou v určitém vztahu,

který by se dal nazvat politickým. Stát a církve na sebe vzájemně působí a existuje mnoho

podob jejich spolupráce. Stát uznává církevní sňatky, povoluje výuku náboženství na

státních školách2, ještě stále církve částečně financuje3 (byť církve směřují k finanční

samostatnosti4), a hlavně členové církve mohou volit a být voleni.

Českobratrská církev evangelická se i na svých webových stránkách5 chlubí členstvím

2 Výuka náboženství na školách není povinná, ale na některých školách existuje jako volitelný předmět, který

je otevřen všem bez rozdílu vyznání. Součástí výuky náboženství bývá často religionistika či kapitoly

z církevních dějin. [HORÁK, 2011]

3 Proces znárodňování po roce 1948 připravil církve v ČR o značnou část majetku, a tudíž i o možnost příjmů.

Církevní restituce označují nejen návrat majetku a finanční odškodnění, ale i úplně oddělení církví od státu a

jejich přechod na samofinancování. [PILNÝ, 1999]

4 Zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi byl schválen v roce 2012. Od té

doby se příspěvek státu na činnost církví snižuje každý rok o 5 % až do roku 2030, kdy nastane tzv.

samofinancování. V případě ČCE byl v roce 2015 příspěvek 83 milionů a v roce 2030 to bude 21 milionů. ČCE

zároveň obdrží od státu finanční vyrovnání ve výši 2,26 miliard korun ve formě třiceti ročních splátek

vyplácených do roku 2043. Financování: HOSPODAŘENÍ CÍRKVE. E-cirkev: Českobratrská církev

evangelická [online]. Husův dům, Jungmannova 9 Praha 1, 2016 [cit. 2020-04-14]. Dostupné z: https://www.e-

cirkev.cz/rubrika/766-co-delame-Vztahy-Financovani/index.htm

5 Od vzniku církve: Život Českobratrské církve evangelické v období totality. E-cirkev: Českobratrská církev

https://www.e-cirkev.cz/rubrika/766-co-delame-Vztahy-Financovani/index.htm
https://www.e-cirkev.cz/rubrika/766-co-delame-Vztahy-Financovani/index.htm
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Milady Horákové či Jana Palacha. Étos politicky aktivních členů je patrný i dnes, kdy se

například místopředseda spolku Milion Chvilek pro demokracii Benjamin Roll

v rozhovorech netají svým členstvím v ČCE a plánem stát se farářem6. Vedle něj vstupují

do veřejného života ze stejného prostředí například sourozenci Olga Richterová a Mikuláš

Ferjenčík, kteří byli v roce 2017 zvoleni do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR za

Pirátskou stranu.7

V následující kapitole bych se tedy rád věnoval především politické aktivitě členů církve.

Ať už se jedná spíše o aktivismus (například v podobě sepisování petic), nebo přímo

kandidaturu v některých z voleb konaných v České republice.

Tomuto tématu se věnovala Maria Das Dores Campos Machado ve svém článku


[…]


nebo kteří se na chodu nijak nepodílí.

Tabulka 36: "Kam byste se zařadil/a na stupnici od 0 do 10, kde liberalismu=0 a konzervatismus=10?" vs "Podílíte se

nějakým způsobem na chodu sboru/církve?"

Bez

odpo

-vědi

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Cel-

kem

ANO 7,57

(6,00

%)

4,90

(3,88

%)

2,96

(2,34

%)

6,17

(4,89

%)

19,9

0

(15,7

9 %)

20,1

2

(15,9

6 %)

33,4

6

(26,5

5 %)

8,05

(6,38

%)

9,88

(7,84

%)

7,49

(5,94

%)

2,94

(2,33

%)

3,32

(2,63

%)

126,85

(100

%)

NE/Bez

odpovědi

12,2

3

(10,1

3 %)

0

(0

%)

2,45

(2,03

%)

12,3

7

(10,2

5 %)

18,5

5

(15,3

7 %)

10,5

6

(8,75

%)

35,3

1

(29,2

5 %)

9,82

(8,13

%)

9,00

(7,46

%)

6,13

(5,08

%)

3,05

(2,53

%)

1,26

(1,04

%)

120,73

(100

%)
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Celkem 19,8

0

(8,00

%)

4,90

(1,98

%)

5,41

(2,19

%)

18,5

4

(15,5

7 %)

38,5

4

(15,5

7 %)

30,6

8

(12,3

9 %)

68,7

7

(27,7

8 %)

17,8

7

(7,22

%)

18,8

8

(7,62

%)

13,6

2

(5,50

%)

5,99

(2,42

%)

4,58

(1,85

%)

247,58

(100,00

%)

Zdroj: Vlastní výzkum

4.4.2. Vyhodnocení hypotéz

Vztah religiozity členů ČCE na území Prahy a hodnotového konzervatismu

Hypotéza č.5: Členové ČCE na území Prahy považují sami sebe spíše za liberály.

Na škále od 0 do 10, kde 0=liberalismus a 10=konzervatismus, se více respondentů

identifikovalo na liberálnější straně spektra. Konkrétně necelých 40 % respondentů volilo

hodnoty 0-4, zatímco hodnoty 6-10 volilo pouze necelých 25 % respondentů.

Nezanedbatelných je však 27 % těch, kteří se identifikovali středovým číslem 5. Nicméně

k potvrzení této hypotézy jsou relevantní předchozí čísla.

Hypotéza č.5 je platná.

59

Závěr

Na tomto místě bych rád shrnul výsledku této bakalářské práce. Po nastudování literatury

spojené s vybraným tématem jsem na základě sesbíraných vědomostí stanovil hypotézy,

které by mohly být zajímavým vyústěním práce. Následně jsem sestavil dotazník tak, aby

odpovědi nebyly pouze odpověďmi na dané otázky, ale zároveň přispěly k potvrzení, či

vyvrácení stanovených hypotéz.

Poté je v práci detailně popsána metodologická část, kde popisuji, jak probíhalo dotazníkové

šetření a jak bylo pracováno s daty. Po statistickém vyhodnocení dotazníku přichází hlavní

analytická část, ve kterém jsem data analyzoval a docházel k závěrům, na jejichž základě

jsem potvrzoval a vyvracel stanovené hypotézy.

Čtyři z pěti stanovených hypotéz jsem prohlásil za platné a jednu za neplatnou. Hypotéza č.

1 potvrdila, že členové ČCE jsou politicky aktivnější než běžná pražská populace. Jsou

častěji členy politických stran, více se zajímají o politiku a myslí si, že je důležité vyjadřovat

svůj názor na demonstracích. Třetina respondentů také někdy sbírala podpisy pod petici.

Druhá hypotéza ukázala, že polovina respondentů zná dalšího člena církve, který je zároveň

členem nějaké politické strany. Necelých 40 % z nich (tedy 17,93 % z celku) uvedlo, že tuto

stranu také volilo. Členové o sobě navzájem tedy politické působení často vědí a při volbě

ho zohledňují.

Hypotéza č. 3 je třetí platnou hypotézou. Odpovědi potvrdily, že přestože nejčastěji volí

respondenti TOP 09 a Pirátskou stranu, i KDU-ČSL patří mezi častou volbu. Zvláště pak ve

srovnání s běžnou populací, kde se jedná až o čtyřnásobně vyšší výsledek.

Čtvrtá a zároveň jediná neplatná hypotéza, zda existuje souvislost mezi volbou KDU-ČSL a

konzervativností voliče, se nepotvrdila. Mezi voliči této strany je mezi respondenty vcelku

rovnoměrně zastoupené postavení na liberálně konzervativní škále.

Poslední hypotéza potvrzuje, že členové ČCE na území Prahy považují sami sebe spíše za

liberály. Více respondentů se identifikovalo nalevo od středové hodnoty (více liberálně) než

na druhé straně.

Z práce však vyplývá více než těchto pět závěrů, které stojí za povšimnutí. Je však také nutné

brát závěry a výsledky dotazníkového šetření s rezervou. Již skupina respondentů může být
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sama o sobě nereprezentativní, jelikož dotazník spíše vyplnili lidé, kteří se o politiku zajímají

a byli ochotní tomuto tématu obětovat svůj čas. Dále některá procentuální srovnání s daty

od CVVM mohou být ze sociologického hlediska problematická.

Dalšími možnými směry výzkumu, které by mohly vycházet z této práce, jsou rozšíření

výzkumu na celé území ČR, kde by bylo zajímavé sledovat regionální rozdíly. Dále se nabízí

výzkum v dalších církvích a srovnání volebních preferencí napříč těmito denominacemi.

V neposlední řadě pak zvýšení reprezentativnosti při šíření dotazníků i papírovou formou,

či aplikace pokročilejších metod pro analýzu dotazníkových šetření.
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