UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ
_______________________________________________________________________________

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)
POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Jakub Stauber

Pracoviště KP IPS FSV

Posudek Školitel/ka

Jméno a příjmení autora/ky BP:Kryštof Sojka

Název BP: Volební preference členů Českobratrské církve evangelické na území Prahy

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text. Hodnocení formální stránky práce (vyberte
z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

C

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A
Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Struktura práce vhodně odráží strukturu textů založených na využití kvantitativních metod, v tomto
případě analýze dotazníkového šetření. Celkově dobrý dojem ze zpracování textu kazí určitá
nekonzistence poznámkového aparátu, kdy dochází ke kombinaci odkazování do textu a do
poznámek pod čarou. Práce obsahuje velké množství tabulek a grafů, které vhodně doplňují autorovu
argumentaci.

2) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B
Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Student si pro svou práci zvolil téma, které je velmi náročné na zpracování. Práce je založena na
vlastním dotazníkovém šetření provedeném navíc v rámci velmi specifické skupiny v rámci populace.
Autor si v průběhu zpracování analýzy musel osvojit hned několik klíčových kompetencí, a to
především vytváření a distribuce online dotazníku, demografické vážení získaných výsledků, analýzu
dat z dostupných datových zdrojů z obecných sociologických šetření a práci ve statistickém softwaru
pro vyhodnocení získaných dat. Obecně lze říci, že se jednotlivými aspekty výzkumu vyrovnal velmi
dobře. Pokud lze k práci formulovat kritické argumenty, týkají se hlavně sofistikovanosti vyhodnocení
získaných dotazníků metodami, které jsou v rámci kvantitativní metodologie obvyklé. Práce např.
neobsahuje žádný způsob testování statistické významnosti, které by výrazně přispělo
k přesvědčivosti argumentace. Naopak snahu o využití technik vážení získaného vzorku lze hodnotit
jednoznačně pozitivně.

3) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Předkládaný text představuje, i přes některé dílčí nedostatky, vynikají bakalářskou práci, která
výrazně překračuje běžné nároky. Práce s literaturou působí promyšleně a zcela jasně směřuje
k formulování hypotéz. Z hlediska metodologie student precizně aplikoval metodu dotazníkového
šetření. Výsledná argumentace se tak opírá o jedinečná data získaná na základě vlasního výzkumu.
Ze slabích stránek práce lze uvést nekonzistenci v rámci poznámkového aparátu a určité
nedostatky ve statistickém testování hypotéz.

4) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 19. 1. 2021 Podpis: _______________________